
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-480    DEL 28/06/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI TECNICO LOGISTICI - SERVIZI GENERALI ALBERGHIERI E LOGISTICA - 
ALBERGHIERI E LOGISTICA  

OGGETTO: 
 Revoca della deliberazione n. 1107 del 11/08/2016 della ex ASL 8 e indizione procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, per la concessione in 
gestione, in tre distinti lotti, di distributori automatici di bevande calde e fredde e alimenti 
preconfezionati  da  installare  nelle  strutture   della  ATS  –  ASSL Cagliari.  Approvazione 
avviso esplorativo e modello di istanza di manifestazione di interesse. 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa RAFFAELE PERALTA  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 28/06/2017                    al 13/07/2017



                                                   

 

 

 
IL RESPONSABILE SERVIZI GENERALI ALBERGHIERI E LOGISTICA 

 
VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27/7/2016, di istituzione dell’Azienda per la tutela della salute 

(ATS); 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29/12/2016 di nomina del dott. 

Paolo Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 

 

VISTE  le delibere dell’ex ASL 8 n. 2658 del 3/11/2005, n. 11/14 del 1/7/2008, n. 232 del 9/2/2009, n. 

417 del 26/4/2010 n. 266 del 3/3/2015, n. 26 del 20/1/2016 e n. 1453 del 24/11/2016  con le 

quali sono stati fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi per la gestione del 

Servizio di Competenza; 

 

VISTA la deliberazione dell’ex ASL 8 n. 633 del 22/5/2009 con la quale è stato affidato all’Ing. 

Raffaele Peralta l’incarico di Responsabile della S.C. denominata ”Servizi Generali Alberghieri 

e Logistica”; 

 

VISTO il provvedimento prot. n° 817 del 5/1/2017 con la quale il Direttore ASSL Cagliari, nelle more 

dell’adozione da parte dell’ATS del nuovo sistema di deleghe dirigenziali, al fine di garantire 

continuità nell’erogazione dei servizi, conferma i provvedimenti di attribuzione delle deleghe 

aziendali adottati dall’ex ASL 8;  

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017, con la quale sono state 

individuate le funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio-Sanitarie Locali ai Dirigenti 

dell’Azienda per la Tutela della Salute; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di (Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 

personali; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della cessata ASL 8 di Cagliari n. 1107 del 11/08/2016 con la quale veniva 

indetta una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016, per 

la concessione in gestione, in cinque distinti lotti, dei bar del P.O. Marino e del P.O. Binaghi, 

nonché di distributori automatici di bevande calde e fredde e alimenti preconfezionati da 

installare nelle strutture della ASL di Cagliari, con approvazione dell’avviso esplorativo e del 

modello di istanza di manifestazione di interesse; 

 

 



                                                   

 

 

RILEVATO che il servizio offerto attraverso i distributori automatici di bevande calde e fredde e alimenti 

preconfezionati, così come meglio verrà rappresentato nel capitolato speciale di prossima 

adozione, è da ritenersi più che sufficiente per soddisfare le esigenze del personale e degli 

utenti di tutte le principali strutture della ASSL Cagliari presso cui verranno ubicati; 

 

CONSIDERATO superfluo prevedere la concessione in gestione dei bar all’interno del P.O. Marino e del 

P.O. Binaghi; 

 

PRESO ATTO che al momento sono presenti all’interno del P.O. Binaghi degli spazi già destinati all’attività 

di bar-ristoro e che l’operatore economico che li occupano sine titulo è stato diffidato al rilascio 

dei locali occupati in virtù di una vecchia concessione ormai scaduta; 

 

RITENUTO  necessario destinare gli spazi di cui sopra ad attività prettamente sanitarie, vista la carenza e 

costante domanda di aree dedicate a tali attività; 

 

EVIDENZIATO che si rende necessaria una rimodulazione della ripartizione in lotti delle concessioni da 

affidare, al fine di assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione da parte delle 

microimprese, piccole e medie imprese, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO opportuno prevedere una ripartizione in soli tre lotti delle concessioni da affidare, così come 

sintetizzati nella tabella seguente: 

   

lotto Presidio/Distretto oggetto della concessione 

1 P.O. Marino + tutti gli altri Distretti n. 56 distributori 

2 P.O. Binaghi + Distretto Cagliari Area Vasta               n. 54 distributori 

3 P.O. SS. Trinità n. 46 distributori 

 

RITENUTO  necessario, pertanto, procedere alla revoca della citata deliberazione n. 1107 del 11/08/2016 e 

di tutti gli altri atti connessi e successivi, relativi alle manifestazioni di interesse pervenute; 

 

TENUTO CONTO che ai concessionari non verrà corrisposto alcun compenso per i servizi prestati, mentre 

avranno il diritto di gestire ed incamerare i proventi derivanti dall’esercizio dell’attività e di altri 

eventuali servizi accessori, obbligandosi a corrispondere alla ATS – ASSL Cagliari, in rate 

mensili, il canone offerto per tutto il periodo della concessione, comprensivo per gli oneri per la 

raccolta differenziata, oltre al rimborso di tutti i costi sostenuti dall’Azienda per l’energia 

elettrica, compresa in ogni caso l’IVA sui consumi; 

 

RITENUTO  di dover determinare la durata delle concessioni, ai sensi dell’art. 168 del D.lgs. n. 50/2016, in 

tre anni, con opzione di rinnovo per ulteriori tre anni, in quanto si ritiene che tali orizzonti 

temporali siano congrui e non eccedano il tempo necessario al recupero degli investimenti da 

parte dei concessionari; 



                                                   

 

 

   

EVIDENZIATO che la stima del valore delle concessioni, ai sensi dell’art. 168 del D.lgs. n. 50/2016, è stata 

determinata tenendo conto del possibile fatturato totale del concessionario generato per tutta 

la durata del contratto, al netto dell'IVA, quale corrispettivo della gestione del servizio di 

vendita tramite distributori automatici, nel modo di seguito specificato: 

fatturato stimato lotto 1: € 100.800,00/anno; 

fatturato stimato lotto 2: € 129.600,00/anno; 

fatturato stimato lotto 3: € 165.600,00/anno. 

 

DATO ATTO che il valore complessivo stimato delle concessioni, determinato ai sensi dell’art. 168 del D.lgs. 

n. 50/2016 è il seguente: 

lotto 1: € 604.800,00 oltre IVA di legge (per sei anni, comprensivo dell’opzione di rinnovo); 

lotto 2: € 777.600,00 oltre IVA di legge (per sei anni, comprensivo dell’opzione di rinnovo); 

lotto 3: € 993.600,00 oltre IVA di legge (per sei anni, comprensivo dell’opzione di rinnovo); 

 

EVIDENZIATO che il valore complessivo della gara, tenuto conto del valore di tutti i lotti, ammonta ad € 

2.376.000,00 IVA esclusa ed è inferiore al valore della soglia comunitaria stabilita per le 

concessioni dall’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

RILEVATO che tale categoria di servizi non risulta inclusa tra le prestazioni, individuate dal D.P.C.M. 24 

dicembre 2015 ai sensi dell’art. 9 comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, e quindi non vi è 

alcun obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento 

delle relative procedure e l’affidamento dei contratti (al superamento della soglia annuale di 

euro 40.000,00); 

 

RITENUTO  pertanto di poter avviare il procedimento di scelta dei concessionari tramite procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che si ritiene necessario, nel rispetto dei principi di massima trasparenza e imparzialità, far 

precedere gli inviti dalla pubblicazione di un avviso esplorativo finalizzato a consentire la 

partecipazione alla selezione di tutti gli operatori economici interessati ed in possesso dei 

necessari requisiti generali e tecnici; 

 

VISTO  l’avviso pubblico esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla 

procedura negoziata per la concessione in gestione, in tre distinti lotti, di distributori automatici 

per la ATS - ASSL Cagliari, nonché il modello di manifestazione di interesse, allegati al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

EVIDENZIATO che il predetto avviso, predisposto al fine di fornire adeguata pubblicità all’iniziativa 

aziendale, non prevede alcun limite in relazione al numero dei soggetti da invitare, in quanto 



                                                   

 

 

gli inviti saranno inoltrati a tutti gli operatori economici che abbiano presentato regolare 

manifestazione di interesse e che siano in possesso dei requisiti prescritti; 

 che il predetto avviso, inoltre, al fine di favorire ulteriormente la concorrenza, ammette la 

partecipazione a più lotti ma prevede che al medesimo operatore economico non potrà essere 

concesso più di un lotto, con la conseguenza che nel caso in cui un medesimo operatore 

economico dovesse risultare il primo in graduatoria con riferimento a più lotti, quest’ultimo sarà 

tenuto a scegliere un solo lotto di concessione, attraverso specifica ed espressa 

manifestazione di volontà da comunicare per iscritto all’Azienda entro dieci giorni dalla 

comunicazione della graduatoria provvisoria della procedura negoziata; 

 

DATO ATTO che l’avviso esplorativo prevede requisiti di capacità economica e finanziaria e di capacità 

tecnica che rispondono all’esigenza della stazione appaltante di rivolgersi ad operatori con 

specifica esperienza e qualificazione in attività similari; 

 

EVIDENZIATO che le concessioni non avranno carattere oneroso per l’Azienda che, al contrario, riceverà in 

attivo i canoni concessori; 

   

CONSIDERATO che per ciascuno dei lotti in gara l’offerta economica sarà articolata sui seguenti elementi, 

elencati per ordine di importanza: 

 offerta al rialzo sui seguenti canoni annuali posti a base di gara: 

 lotto 1: € 16.800,00 oltre IVA di legge; 

 lotto 2: € 21.600,00 oltre IVA di legge; 

 lotto 3: € 27.600,00 oltre IVA di legge; 

 

 offerta al ribasso sull’elenco dei prezzi unitari dei prodotti in vendita. 

 

RITENUTO per quanto sopra di dover procedere in merito e di dare inizio alla pubblicazione dell’avviso 

esplorativo sul sito web istituzionale dell’Azienda; 

 

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento di acquisizione delle manifestazioni 

di interesse il dr. Emiliano Arca, Collaboratore Amministrativo Professionale Esperto in 

servizio presso la struttura proponente; 

 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

6/11/2012 e norme collegate; 



                                                   

 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 

1)  di revocare la deliberazione della cessata ASL 8 di Cagliari n. 1107 del 11/08/2016 con la quale veniva 

indetta una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016, per la 

concessione in gestione, in cinque distinti lotti, dei bar del P.O. Marino e del P.O. Binaghi, nonché di 

distributori automatici di bevande calde e fredde e alimenti preconfezionati da installare nelle strutture 

della ASL di Cagliari, con approvazione dell’avviso esplorativo e del modello di istanza di manifestazione 

di interesse, nonché di revocare tutti gli altri atti connessi e successivi, relativi alle manifestazioni di 

interesse pervenute; 

 

2)  di indire una nuova procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016, per la 

concessione in gestione, in tre distinti lotti, di distributori automatici di bevande calde e fredde e alimenti 

preconfezionati da installare nelle strutture della ATS - ASSL di Cagliari; 

 

3)  di approvare l’avviso esplorativo da pubblicare sul sito web istituzionale della ATS e della ASSL di Cagliari 

e il modello di istanza di manifestazione di interesse finalizzata a consentire la partecipazione alla 

selezione di tutti gli operatori economici interessati ed in possesso dei necessari requisiti generali e 

tecnici, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali; 

 

4)  di dare atto che il capitolato speciale, il disciplinare di gara e le lettere di invito saranno approvati con 

successivo atto deliberativo; 

 

5)  di dare atto che l’importo complessivo annuale dei canoni concessori posto a base di gara ammonta ad € 

66.000,00 oltre IVA di legge;  

 
6)  di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dr. Emiliano Arca, Collaboratore Amministrativo 

Professionale Esperto in servizio presso la S.C. Servizi Generali Alberghieri e Logistica; 

 

7)  di comunicare il presente provvedimento all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale. 

 

 
Il Responsabile S.C. Servizi Generali Alberghieri e Logistica 

Ing. Raffaele Peralta 

(firma digitale apposta) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                   

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA DI CAGLIARI 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 

6/11/2012 e norme collegate; 

 
DETERMINA 

 
1)  di revocare la deliberazione della cessata ASL 8 di Cagliari n. 1107 del 11/08/2016 con la quale veniva 

indetta una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016, per la 

concessione in gestione, in cinque distinti lotti, dei bar del P.O. Marino e del P.O. Binaghi, nonché di 

distributori automatici di bevande calde e fredde e alimenti preconfezionati da installare nelle strutture 

della ASL di Cagliari, con approvazione dell’avviso esplorativo e del modello di istanza di manifestazione 

di interesse, nonché di revocare tutti gli altri atti connessi e successivi, relativi alle manifestazioni di 

interesse pervenute; 

 

2)  di indire una nuova procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016, per la 

concessione in gestione, in tre distinti lotti, di distributori automatici di bevande calde e fredde e alimenti 

preconfezionati da installare nelle strutture della ATS - ASSL di Cagliari; 

 

3)  di approvare l’avviso esplorativo da pubblicare sul sito web istituzionale della ATS e della ASSL di Cagliari 

e il modello di istanza di manifestazione di interesse finalizzata a consentire la partecipazione alla 

selezione di tutti gli operatori economici interessati ed in possesso dei necessari requisiti generali e 

tecnici, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali; 

 

4)  di dare atto che il capitolato speciale, il disciplinare di gara e le lettere di invito saranno approvati con 

successivo atto deliberativo; 

 

5)  di dare atto che l’importo complessivo annuale dei canoni concessori posto a base di gara ammonta ad € 

66.000,00 oltre IVA di legge;  

 
6)  di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dr. Emiliano Arca, Collaboratore Amministrativo 

Professionale Esperto in servizio presso la S.C. Servizi Generali Alberghieri e Logistica; 

 

7)  di comunicare il presente provvedimento all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale. 

 
IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dott. Paolo Tecleme 
(firma digitale apposta) 



 PROCEDURA NEGOZIATA DISTRIBUTORI AUTOMATICI  AVVISO ESPLORATIVO  

 ASSL CAGLIARI 

 

  
 
 pg. 1 di 4 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE 
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE IN GESTIONE, IN TRE DISTINTI LOTTI, DI 
DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE CALDE E FREDDE E ALIMENTI PRECONFEZIONATI DA 
INSTALLARE NELLE STRUTTURE  DELLA ATS – ASSL CAGLIARI. 

Questa Amministrazione intende espletare un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione dei soggetti 
da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, per la 
concessione in gestione, in tre distinti lotti, di distributori automatici di bevande calde e fredde e alimenti 
preconfezionati, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità. 
Con il presente Avviso la ATS - ASSL di Cagliari richiede agli operatori economici, in possesso dei requisiti 
indicati di seguito, di segnalare l’interesse ad essere invitati alla presentazione di un’offerta per la 
concessione in gestione, in tre distinti lotti, di distributori automatici di bevande calde e fredde e alimenti 
preconfezionati. 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione di operatori economici del settore , in modo non vincolante per la ASSL 
Cagliari.  
La ASSL Cagliari si riserva di sospendere, modificare, revocare o annullare la procedura relativa al presente 
avviso esplorativo e non dar seguito alla procedura di gara, dandone evidenza sul sito web istituzionale 
(www.atssardegna.it - Sezione Bandi e Gare e www.aslcagliari.it - Sezione Bandi e Gare) senza che possa 
essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici interessati.  
 
In relazione alle concessioni di servizi oggetto del presente Avviso, si precisa quanto segue:  
 
STAZIONE APPALTANTE  
Azienda per la Tutela della Salute (ATS) Sardegna - via Monte Grappa, 82 - 07100 Sassari. 

ASL Cagliari - Via Piero della Francesca, 1 - 09047 Selargius (CA)  
Struttura di riferimento: Servizi Generali Alberghieri e Logistica 
Responsabile della S.C. Servizi Generali Alberghieri e Logistica: Ing. Raffaele Peralta 
Tel. 070/6093347 - Fax 070/6093803 
Website: http://www.atssardegna.it e http://www.aslcagliari.it 
Pec: serv.alberghierologistica@pec.aslcagliari.it  
 
OGGETTO DELLE CONCESSIONI E RIPARTIZIONE IN LOTTI  
Tramite le concessioni di servizi in gara da affidare la ASSL Cagliari intende offrire al personale e agli utenti 
dei PP.OO. e delle varie strutture della ASSL, la possibilità di fruire di un servizio di somministrazione cibo e 
bevande attraverso il posizionamento di distributori automatici di bevande calde e fredde e alimenti 
preconfezionati in tutti i presidi ospedalieri (“Marino”, “Binaghi” e “SS. Trinità” di Cagliari; “San Marcellino” 
di Muravera; “San Giuseppe” di Isili) e nelle altre principali strutture aziendali. 
 
Le concessioni saranno affidate in tre distinti lotti, articolati nel modo seguente: 

lotto Presidio/Distretto oggetto della concessione 

1 P.O. Marino + tutti gli altri Distretti n. 56 distributori 

2 P.O. Binaghi + Distretto Cagliari Area Vasta               n. 54 distributori 

3 P.O. SS. Trinità n. 46 distributori 

 



 PROCEDURA NEGOZIATA DISTRIBUTORI AUTOMATICI  AVVISO ESPLORATIVO  

 ASSL CAGLIARI 

 

  
 
 pg. 2 di 4 

I costi di fornitura e installazione sono interamente a carico dei concessionari, che dovranno provvedere, 
per tutta la durata della concessione, a tutti i necessari interventi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria. 
Per i distributori automatici la ASSL Cagliari non consentirà la possibilità di allacciarsi alla rete idrica, 
mentre fornirà la possibilità di connessione alla propria rete elettrica a spese del concessionario, fermo 
restando l’obbligo di quest’ultimo di installare idonei dispositivi di misura dell’energia prelevata e di 
rimborsare all’Amministrazione concedente tutti i relativi costi, compresa l’IVA sui consumi. 
È ammessa la partecipazione a più lotti ma al medesimo operatore economico non potrà essere concesso 
più di un lotto; nel caso in cui un medesimo operatore economico dovesse risultare il primo in graduatoria 
con riferimento a più lotti, quest’ultimo sarà tenuto a scegliere un solo lotto di concessione, attraverso 
specifica ed espressa manifestazione di volontà da comunicare per iscritto all’Amministrazione concedente 
entro dieci giorni dalla comunicazione della graduatoria provvisoria della procedura negoziata. 
Al concessionario di ciascun lotto non verrà corrisposto alcun compenso per i servizi prestati, mentre avrà 
il diritto di gestire ed incamerare i proventi derivanti dall’esercizio dell’attività e di altri eventuali servizi 
accessori, secondo quanto meglio indicato nel capitolato speciale. 
Il concessionario si obbliga a corrispondere all’ASSL Cagliari, in rate mensili, il canone offerto per tutto il 
periodo della concessione, oltre al rimborso di tutti i costi sostenuti dall’Azienda per l’energia elettrica, 
compresa in ogni caso l’IVA sui consumi. 
 
DURATA DELLE CONCESSIONI 
La durata della concessione è fissata in tre anni, con opzione di rinnovo per ulteriori tre anni, per tutti e 
tre i lotti. 
 
VALORE DELLE CONCESSIONI 
Il valore complessivo stimato della gara, tenuto conto del valore di tutti i lotti e di tutte le opzioni di 
rinnovo, è pari ad € 2.376.000,00 IVA esclusa ed è così ripartito: 
� lotto 1: € 604.800,00 IVA esclusa (per sei anni, comprensivo dell’opzione di rinnovo); 
� lotto 2: € 777.600,00 IVA esclusa (per sei anni, comprensivo dell’opzione di rinnovo); 
� lotto 3: € 993.600,00 IVA esclusa (per sei anni, comprensivo dell’opzione di rinnovo); 
 
Si evidenzia che la stima del valore delle concessioni, ai sensi dell’art. 168 del D.lgs. n. 50/2016, è stata 
determinata tenendo conto del possibile fatturato totale del concessionario generato per tutta la durata 
della concessione, al netto dell'IVA, quale corrispettivo delle vendite tramite distributori automatici, nel 
modo di seguito specificato: 

� fatturato stimato lotto 1: € 100.800,00/anno; 
� fatturato stimato lotto 2: € 129.600,00/anno; 
� fatturato stimato lotto 3: € 165.600,00/anno. 

 
PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AFFIDAMENTO  
Acquisite le manifestazioni di interesse, la ASSL Cagliari avvierà una procedura negoziata ed inviterà gli 
interessati a presentare le offerte mediante lettera di invito, trasmettendo il capitolato speciale e i 
capitolati tecnici contenenti gli elementi essenziali costituenti l’oggetto della prestazione, nonché il 
disciplinare di gara in cui saranno descritte le modalità di partecipazione alla procedura di gara.  
Per tutti i lotti, l’affidamento della concessione avverrà in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi deII’art. 95, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, ossia a favore dell’offerta che avrà 
ottenuto il maggiore punteggio derivante dalla somma  dei punteggi assegnati agli elementi sotto elencati.  
L’offerta economica sarà articolata sui seguenti elementi, elencati per ordine di importanza: 
� offerta al rialzo sui seguenti canoni annuali posti a base di gara: 



 PROCEDURA NEGOZIATA DISTRIBUTORI AUTOMATICI  AVVISO ESPLORATIVO  

 ASSL CAGLIARI 

 

  
 
 pg. 3 di 4 

� lotto 1: € 16.800,00 IVA esclusa; 
� lotto 2: € 21.600,00 IVA esclusa; 
� lotto 3: € 27.600,00 IVA esclusa; 

� offerta al ribasso sull’elenco dei prezzi unitari dei prodotti in vendita. 
 
I parametri di valutazione delle offerte saranno specificati nel disciplinare di gara, allegato alla lettera di 
invito.  
 
SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI Dl PARTECIPAZIONE  
S0GGETTI AMMESSI: Possono presentare manifestazione di interesse gli operatori economici di cui all’art. 
45 del D.lgs. 50/2016. 
REQUISITI GENERALI (ART. 80, D. LGS. 50/2016): assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 
50/2016;  
REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE (ART. 83, comma 1, lett. A), D. LGS. 50/2016): iscrizione presso la 
CCIAA  per attività compatibile con l’oggetto della concessione;  
REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICO-FINANZIARIA (ARTT. 172 e 83, comma 1, lett. b), D. LGS. 50/2016): 
svolgimento di servizi analoghi nel settore di attività oggetto della concessione per un fatturato minimo 
annuo pari almeno al valore stimato della concessione: 
� lotto 1: € 100.800,00/anno; 
� lotto 2: € 129.600,00/anno; 
� lotto 3: € 165.600,00/anno; 
 
Si precisa che il fatturato minimo annuo dovrà essere stato realizzato in uno degli ultimi tre esercizi 2014-
2015-2016. 
Si rammenta che gli operatori economici che singolarmente non siano in possesso dei requisiti di capacità 
economica e finanziaria richiesti dal presente avviso potranno partecipare in raggruppamento nelle 
modalità previste dagli artt. 45 e 48 del D.lgs. 50/2016, ovvero ricorrere all’avvalimento ai sensi dell’art. 89 
del D.lgs. 50/2016. 
 
 
TERMINI E MODALITA’ Dl PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  
Gli interessati dovranno far pervenire un unico plico chiuso contenente la propria manifestazione 
d’interesse con l’indicazione dei lotti ai quali intendono partecipare, redatta in carta semplice, 
uniformandosi allo schema allegato al presente avviso, sottoscritta dal proprio legale rappresentante.  
All’esterno del plico, oltre all’intestazione del mittente, all’indirizzo dello stesso e ad un recapito telefonico 
e PEC – dovrà essere riportata la seguente dicitura: 
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE IN GESTIONE, 
IN TRE DISTINTI LOTTI, DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE CALDE E FREDDE E ALIMENTI 
PRECONFEZIONATI PER L’ATS – ASSL CAGLIARI”. 
Entro il termine perentorio di scadenza fissato nel presente avviso Il plico contenente la manifestazione di 
interesse dovrà pervenire: 
-  a mezzo posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo protocollo.generale@pec.aslcagliari.it; 
-  tramite servizio postale con raccomandata A/R: ATS - ASSL di Cagliari, Via Piero della Francesca n. 1, 

09047 Selargius (CA); 
-  a mezzo di agenzia di recapito autorizzata: ATS - ASSL di Cagliari, Via Piero della Francesca n. 1, 09047 

Selargius (CA); 
-  tramite consegna a mano, dalle ore 9:00 alle ore 12:00: protocollo generale ATS - ASSL di Cagliari, Via 

Piero della Francesca n. 1, 09047 Selargius (CA). 



 PROCEDURA NEGOZIATA DISTRIBUTORI AUTOMATICI  AVVISO ESPLORATIVO  

 ASSL CAGLIARI 

 

  
 
 pg. 4 di 4 

All’istanza di partecipazione dovrà essere allegato un documento di riconoscimento, in corso di validità, 
del/i sottoscrittore/i.  
Termine per la presentazione della manifestazione d’interesse: ore 12:00 deI giorno ______ 
Il recapito del plico, rimane, in ogni caso, ad esclusivo rischio del mittente. A tal fine, farà fede la data e 
l’ora apposta dall’ufficio protocollo. Il suddetto termine è perentorio e, pertanto, non verranno presi in 
considerazione i plichi e le relative manifestazioni d’interesse, che, per qualsiasi ragione, risultino pervenuti 
oltre la scadenza.  
 
INFORMAZIONI SUPPLEMENTARI  
Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sul presente avviso devono essere richiesti 
esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo PEC 
serv.alberghierologistica@pec.aslcagliari.it entro il ________.  
Le risposte a tutti i quesiti prevenuti entro il termine fissato, i quesiti stessi, nonché eventuali 
integrazioni/rettifiche al presente avviso saranno pubblicate esclusivamente sul sito web istituzionale della 
ASSL Cagliari www.aslcagliari.it, che si invita a visionare costantemente.  
 
PUBBLICITÀ 
Il presente avviso sarà diffuso sul sito web istituzionale della ATS Sardegna (www.atssardegna.it) e della  
ASSL Cagliari (www.aslcagliari.it)  
 

f.to Il Responsabile della S.C. Servizi Generali 
Alberghieri e Logistica 
Ing. Raffaele Peralta 

 
 

Selargius, ____________ 
 
 



Allegato – Istanza manifestazione interesse  
 

 

Spett.le ATS - ASSL CAGLIARI 

Via Piero della Francesca, 1 

09047 SELARGIUS (CA) 

 
 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
 

A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE IN GESTIONE, IN TRE DISTINTI 
LOTTI, DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE CALDE E FREDDE E ALIMENTI PRECONFEZIONATI PER 
L’ATS – ASSL CAGLIARI 
 

Il/la sottoscritto/a ........................................................................................................................................... 

Nato/a il…………........................…a .................................................................................... Prov. .................... 

In qualità di ...................................................................................................................................................... 

dell’operatore economico ............................................................................................................................... 

con sede legale in ..........................................................................................................................Prov. ........ 

via ...................................................................................................................... C.A.P. ................................. 

con codice fiscale n. ........................................................................................................................................ 

con partita IVA n. ............................................................................................................................................ 

domiciliata, ai fini della presente gara, in ....................................................................................Prov........... 

via ...................................................................................................................... C.A.P. ................................. 

 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE A PARTECIPARE 

alla procedura negoziata per l’affidamento in convenzione della concessione in gestione, in tre distinti lotti, 

di distributori automatici di bevande calde e fredde e alimenti preconfezionati per l’ATS – ASSL Cagliari, con 

particolare riferimento ai seguenti lotti: 

 

(barrare il lotto di interesse) 

lotto Presidio/Distretto oggetto della concessione 

 
1 

 
P.O. Marino + tutti gli altri Distretti 
 

 
n. 56 distributori 

 
2 

 
P.O. Binaghi + Distretto Cagliari Area Vasta 
 

              
n. 54 distributori 

 
3 
 

 
P.O. SS. Trinità 

 
n. 46 distributori 

 

 

In qualità di: 

(barrare la casella corrispondente) 

���� operatore economico singolo di cui all’art. 45, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 



 

 2 

oppure 

���� consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro di cui a all’art. 45, comma 2, lett. b) del D.lgs. 

n. 50/2016, e a tal fine allega originale o copia autenticata da notaio dell’atto costitutivo del consorzio, 

dichiarando altresì di concorrere con i seguenti operatori economici consorziati: ___________________ 

 _____________________________________________________________________________________ 

 _____________________________________________________________________________________ 

oppure 

���� consorzio stabile di cui all’articolo all’art. 45, comma 2, lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, e a tal fine allega 

originale o copia autenticata da notaio dell’atto costitutivo del consorzio, dichiarando altresì di 

concorrere con i seguenti operatori economici consorziati:_____________________________________  

 _____________________________________________________________________________________ 

 _____________________________________________________________________________________ 

oppure 

���� capogruppo di un raggruppamento temporaneo di concorrenti già costituito, di cui all’articolo all’art. 

45, comma 2, lett. d) del D.lgs. n. 50/2016, e a tal fine allega originale o copia autenticata da notaio del 

mandato collettivo speciale con rappresentanza, riportando di seguito la denominazione, il ruolo e la 

parte delle prestazioni oggetto della concessione, in relazione all’importo della stessa, che ciascun 

operatore economico raggruppato assume nella ripartizione dell’oggetto della concessione all’interno 

del R.T.I. stesso:  

 

denominazione ruolo attività e/o servizi 
% importo 

concessione 

 mandatario  
 

 mandante  
 

 
mandante 

(etc.) 
 

 

 

oppure 

���� consorzio ordinario di concorrenti già costituito di cui all’articolo all’art. 45, comma 2, lett. e) del D.lgs. 

n. 50/2016 e a tal fine allega originale o copia autenticata da notaio dell’atto costitutivo del consorzio, 

riportando di seguito la denominazione e la parte delle prestazioni oggetto della concessione, in 

relazione all’importo della stessa, che ciascun operatore economico consorziato assume nella 



 

 3 

ripartizione dell’oggetto della concessione all’interno del consorzio stesso: 

denominazione attività e/o servizi 
% importo 

concessione 

  
 

  
 

  
 

 

oppure 

���� raggruppamento temporaneo di concorrenti da costituirsi, di cui all’articolo 48, comma 8, del D.lgs. n. 

50/2016, riportando di seguito la denominazione, il ruolo e la parte delle prestazioni contrattuali, in 

relazione all’importo della stessa che ciascun operatore economico raggruppando assumerà nella 

ripartizione dell’oggetto della concessione all’interno del R.T.I. stesso:  

denominazione ruolo attività e/o servizi 
% importo 

concessione 

 mandatario  
 

 mandante  
 

 
mandante 

(etc.) 
 

 

 

 Gli operatori economici sopra elencati, che sottoscrivono congiuntamente la presente istanza e che 

sottoscriveranno congiuntamente anche l’offerta, dichiarano che, in caso di aggiudicazione, si 

impegnano a costituire il raggruppamento conferendo mandato collettivo speciale con rappresentanza 

all’operatore economico sopra qualificato quale mandatario, il quale stipulerà il contratto in nome e per 

conto delle mandanti; 

oppure 

���� consorzio ordinario di concorrenti da costituirsi, di cui all’articolo 48, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016, 

riportando di seguito la denominazione e la parte delle prestazioni contrattuali, in relazione all’importo 

a base d’asta, che ciascun operatore economico consorziando assumerà nella ripartizione dell’oggetto 

della concessione all’interno del consorzio stesso: 

 

 



 

 4 

denominazione attività e/o servizi 
% importo 

concessione 

  
 

  
 

  
 

 

 Gli operatori economici sopra elencati, che sottoscrivono congiuntamente la presente manifestazione di 

interesse e che sottoscriveranno congiuntamente anche l’offerta, dichiarano che, in caso di  

aggiudicazione, si impegnano a costituire il consorzio conferendo mandato collettivo speciale con 

rappresentanza al consorzio stesso, il quale stipulerà il contratto in nome e per conto degli operatori 

economici consorziandi. 

           
A tal fine, ai sensi degli articoli 46, 47 e 48 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 

dall'articolo 76 del citato D.P.R., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

DICHIARA 

1. che non sussistono ipotesi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

2. (barrare la casella corrispondente) 

� che l’impresa risulta iscritta alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura della 

provincia di ______________________________, al numero ________________, per attività di 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

3.  di possedere i requisiti di capacità economico-finanziaria specificati nell’Avviso esplorativo, per cui 

dichiara di aver realizzato nell’anno _______ il fatturato di __________________ per la gestione di 

distributori automatici di bevande calde e fredde e alimenti preconfezionati; 

 

E DICHIARA ALTRESÌ 

 

- di aver preso visione di tutte le condizioni contenute nell’Avviso esplorativo; 

- di essere informato che, ai sensi e per gli effetti di cui al titolo III, capo I del D.lgs. 196/2003, i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e per gli eventuali procedimenti 

amministrativi e giudiziari conseguenti; 

- che le comunicazioni destinate all’impresa dovranno essere effettuate ai seguenti recapiti: 



 

 5 

Fax n. ____________________________________________________________________________ 

Indirizzo e-mail ____________________________________________________________________ 

P.E.C. ____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Data: _____________________ 

 

 

 

 FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 

 

 

 

N.B.: La presente istanza-dichiarazione, sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa o da persona 

autorizzata ad impegnare la stessa, mediante delega o procura da allegare contestualmente in copia, deve 

essere altresì corredata da fotocopia semplice di valido documento di identità del sottoscrittore. 


